
OBECNÍ ZPRAVODAJ 
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň

Měsíčník                    Srpen 2022                            číslo 8

ZASTUPITELSTVO NA SVÉM VEŘEJNÉM ZASEDÁNÍ 
DNE 10. 8. 2022
– Schválilo výsledek výběrového řízení „Odbahnění a oprava rybníka v obci 
Radim-Lháň“ jako nejvýhodnější nabídku firmu OBIS spol. s. r. o. a pověřuje starostku 
podpisem smlouvy o dílo,
– schválilo Dodatek Provozního řádu vodovodu Radim „Opatření obecního úřadu k re-
gulaci spotřeby vody“ jako součást PROVOZNÍHO ŘÁDU VODOVODU RADIM,
– schválilo zamítnutí žádosti na odkup pozemku p. č. 92 v k. ú. Studeňany,
– vzalo vědomí rozpočtové opatření č. 6.

DODATEK PROVOZNÍHO ŘÁDU VODOVODU RADIM
 „Opatření Obecního úřadu k regulaci spotřeby vody“
Regulace:
a) V prvním stupni, kdy voda ve vodojemu Radim a vodojemu Tužín  poklesne po dobu 
48 hodin o 20%, obecní úřad vyhlásí zákaz zalévání zahrad, zahrádek, mytí vozidel 
a napouštění bazénů. Tento zákaz bude platit po dobu, než se hladiny vody ve vodoje-
mu Radim a vodojemu Tužín nevyrovnají na hodnotu normálu a setrvají na hodnotě 
minimálně 24 hodin.
b) Ve druhém stupni, kdy voda ve vodojemu Radim a vodojemu Tužín poklesne po 
dobu 24 hodin o 50%, obecní úřad vyhlásí zákaz používání pitné vody mimo účely 
osobní spotřeby a napájení zvířat a začne časová regulace dodávek vody. Toto opatření 
bude platit do doby, než bude dosaženo limitů pro vyhlášení prvního stupně.

Vyhlášení příslušného stupně regulace by v případě nastalé situace obecní úřad 
vyhlásil hned několika formami:
– zasláním SMS zprávy
– zveřejněním na úřední desce
případně dalšími cestami – např. facebookové stránky obce apod.
Prosím, respektujte případná omezení! 

V souvislosti se spotřebou vody znovu upozorňujeme na nutnost oznámení většího 
odběru vody (napouštění bazénu, potřeba na stavbu apod.) panu Vladislavovi Sedláč-
kovi (tel. 722 102 683, e-mail: sedlacek222@seznam.cz). Vody máme dostatek, tak-
že větší odběr není problém. Pan Sedláček bedlivě hlídá spotřebu vody a pokud zjistí 
nezvykle velký odběr vody a není tento odběr ohlášen, může to znamenat, že je někde 
závažná porucha na vodovodu. Zbytečně se pak hledá příčina a přitom by stačilo tak 
málo: prostě dát dopředu vědět.....

Marcela Danišová
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JEDNORÁZOVÝ PŘÍSPĚVEK 5000 KČ NA DÍTĚ
MPSV v pondělí 15 .8. 2022 spustilo on-line aplikaci pro podávání žádostí. Žá-
dost nelze žádným způsobem fyzicky podat na úřadu práce! Půjde to pouze 
elektronickou cestou. Podat žádost můžete během několika málo minut na htt-
ps://jenda.mpsv.cz Potřebujete však k tomu některou z e-identit, případně lze 
o příspěvek požádat prostřednictvím Czech pointů na městských a obecních 
úřadech (Czech pointy na České poště lze využít až  od 1. 10. 2022)
 
Kdo si s tím neví rady, nabízím pomoc (občanům radimských vesnic, a v ome-
zeném množství i okolním). Kdo by měl zájem, ozvěte se mi (přes messenger 
nebo napište mail na macek.danis@gmail.com tel. 775 641 950). Ráda Vám 
s podáním žádosti pomohu. Navíc Vám vysvětlím (kdo nezná) různé možnosti 
e-identit (bankovní identita, NIA ID, Mobilní klíč eGovermentu, eObčanka atd.) 
a jejich využití k další komunikaci se státní správou.  
Na podání žádosti máte času poměrně dost (do jednoho roku ode dne nabytí 
účinnosti zákona), takže spěchat nemusíte. Každý kdo splní nárok, peníze do-
stane.

 Marcela Danišová

ZPRÁVY ZE ŠKOLY
Mohlo by se zdát, že červenec a srpen jsou měsíce, kdy se ve škole nic neděje. 
Opak je však pravdou. Během letních prázdnin se vymalovaly další prostory 
školy. Děti se mohou těšit na čistě, nově vymalovaný celý suterén školy, scho-
diště, jednu třídu, kuchyň a jídelnu. Do školy přibyly dvě interaktivní tabule, 
jedna ve škole, druhá ve školce. Také v okolí školy se revitalizovalo volejbalové 
hřiště, které bude sloužit k hodinám tělesné výchovy. Velmi to vítáme, protože 
i naše škola byla vybraná Českou školní inspekcí na testování tělesné zdatnosti 
našich žáků. 
Srpen je v plném proudu příprav na nový školní rok. Připravuje se výzdoba 
tříd, nákup školních pomůcek, učebnic a pracovních sešitů. V loňském roce se 
osvědčilo, že škola zařídila nákup všech potřeb pro školáky. I letos to nebude 
jinak. Rodiče tedy nebudou mít starosti s nákupem pomůcek. 
Personální složení pedagogických i nepedagogických pracovnic zůstává stejné.
Nový školní rok začíná 1. září 2022. Nicméně provoz mateřské školy ještě do-
bíhá od 22. srpna do 31. srpna 2022.

						      Radka Koláčná, Kateřina Babíková	
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ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE    
SRPEN 2002

Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, jak
události zaznamenal pan Václav Nidrle před
dvaceti lety.

První dny měsíce teploty ráno 20°C a odpoledne až 30°C a toto stálé počasí po-
kračovalo až do konce srpna. Napršelo celkem 110 mm vody. Konalo se rozlou-
čení s M.Holmanovou a J.Rejfkem. Sklízelo se obilí a začala první část Volejbalové 
Dřevěnice, druhý den turnaj přerušil vydatný déšť (35mm). Senážovalo se, do-
zrávají švestky, v jižních Čechách povodně, zatopená i část Prahy a voda kulmi-
novala v Ústí a Děčíně, mluvilo se o tisícileté vodě. Pokračoval dřevěnický turnaj 
a hrálo se i v Radimi.
Krásné počasí umožnilo sklízet obilí, řepku, slámu a sušila se otava, Pro-
bíhala sbírka pro postižené povodní. Proběhl turnaj smíšených družstev 
s  večerní posvícenskou zábavou. Sklízely se ořechy, okurky a rajčata, ubylo 
vlaštovek a jiřiček.

Wikipedie – události ve světě a v ČR 
od 7. do 16. srpna – při povodních zemřelo 17 osob (*14.04.1925)
v srpnu se nenarodil nikdo ze známých osobností
04. srpna – zemřel divadelní režisér a herec Ota Ornest (*06.07.1913)
11. srpna – zemřel básník a výtvarník Jiří Kolář (*24.09.1914)
23. srpna – zemřel herec, scénárista a režisér Vladimír Svitáček (*17.02.1921)
24. srpna – zemřel malíř, grafik a pedagog Vladimír Komárek (*10.08.1928)
25. srpna – zemřel slovenský herec Július Pántik (*15.01.1922)

Pro OZ zpracoval Miroslav Říha

Pranostiky na červenec
Co červenec neupeče, to již srpnu neuteče.
Červená se červenec, zraje každý pupenec.
Červenec horký, pěkné jsou vdolky.
Červenec žne žita, višně k tomu vítá.
Na mokrý červenec následuje bouře a krupobití.

Z „Velké knihy českých pranostik“ od Adély Müllerové, vybral M. Říha
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OÚ Radim pořádá zájezd do divadla Studio 
DVA na muzikál Šíleně smutná princezna.

TERMÍN: NEDĚLE 23. 10. 2022 OD 14.00 HODIN.
CENA: 600KČ I S DOPRAVOU

VSTUPENKY SI BUDETE MOCI VYZVEDNOUT NA OÚ OD 10. 9. 2022

O MUZIKÁLU ŠÍLENĚ SMUTNÁ PRINCEZNA

Princezna: Berenika Kohoutová
Princ: Jan Cina
Král Dobromysl: Miloslav Mejzlík / Oldřich Navrátil
Král Jindřich: Ladislav Frej
Rádce Hranatý: Jan Kraus
Rádce Kulatý: Bohumil Klepl / Roman Štabrňák
Chůva: Daniela Kolářová / Anna Šišková

recenze z kulturio.cz
Filmová předloha Šíleně smutné princezny je jednou z klasik české kinematografie, 
a to nejen té pohádkové. Převést ji na divadelní prkna a ještě ji lehce oboha-
tit se povedlo divadlu Studio DVA, zejména díky kvalitním výkonům Jana Ciny 
a Bereniky Kohoutové. Filmová hudební pohádka Šíleně smutná princezna re-
žiséra Bořivoje Zemana
z roku 1968 patří mezi klasiku. Především proto, že se nese v odlehčeném du-
chu, nebere se příliš vážně a romantiku vyvažuje humorem. Divadelní verze 
oproti filmu spoléhá na humor ještě víc. Lehký satirický nádech v podobě dvou 
královských rádců je zde mnohem vyhrocenější.Oproti původní verzi přiby-
ly hlavně nové narážky na současnost. Do scénáře jsou krom vtipů zakompo-
novány další moderní prvky jako Facebook, selfie a internet celkově, média 
a mobilní telefony. Režisér divadelní adaptace Šimon Caban se odhodlal k troše 
vlastní nenásilné inovace a nespoléhal pouze na oprášení původního scénáře. 
Inscenaci doplňuje vynikající hudba. Takového materiálu je totiž dost již z fil-
mové verze, kde se o ni postaral Jan Hammer. Přidávání dalších písní by tak 
bylo zbytečné. Stačilo tedy jen upravit stávající hudbu pro orchestr. Ten, pod 
vedením Kryštofa Marka, zvládl svou práci výborně, písně mají modernější
a dynamičtější úpravu, a představení tak příjemně rychle plyne.
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NOVINKA – ELEKTRONICKÁ ÚŘEDNÍ DESKA
Obecní úřad pro Vás připravil novinku v podobě elektronické úřední desky. Jsme zase 
o kousek dále v modernizaci obce. Umístěna je venku vpravo vedle vchodu na obecní 
úřad. Obsluha je velmi jednoduchá, ovládá se obdobně jako tablet. Můžete si přečíst 
zprávy obecního úřadu, prohlédnout fotogalerie, hledat informace o naší obci, spol-
cich, přečíst zpravodaj apod. Dá se říci, že informace kopírují webové stránky obce.  
Takže neváhejte a vyzkoušejte.

V září chystáme pro případné zájemce 
drobné školení k obsluze:

Kdo máte zájem o to, naučit se využívat 
tento nový systém předávání informací od 
obecního úřadu, přijďte dne 7. 9., 14 .9. 
nebo 21. 9. v 18.00 na obecní úřad. Pro-
běhne zde ukázka a praktické vyzkoušení 
této novinky. Nebojte se nových technolo-
gií, my Vám s tím rádi pomůžeme.

obecní úřad

CO NOVÉHO NA TUŽÍNĚ?

... pokračuje stavba druhého ekologického domu, je hotové obvodové zdivo

... montáž střešní konstrukce s větším sklonem na mobilním domku  

2022 07 01-07 2021

   průměrná denní teplota v °C 20,4 10,8 9,7

   nejnižší ranní teplota v °C 9 -7 -17

   nejvyšší denní teplota v °C 36 36 34

   srážky dešťové v mm 74 376 547

   srážky sněhové  v cm ---- 30 103

POČASÍ NA TUŽÍNĚ 

Zapisuje a zpracovává kronikář Miroslav Říha
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OSLAVENCI V ZÁŘÍ

VĚRA HAVLOVÁ		  (75)
MILOSLAV MILITKÝ		  (65)
MARGARETA GRITZEROVÁ	 (80)

ČESKÝ RÁJ ZNÁMÝ A NEZNÁMÝ

I přes velké požáry, které Jičín v  minulosti několikrát postihly, se tu docho-
val cenný soubor především barokních památek, ale i jiných pamětihodností, 
chráněný jako městská památková rezervace. Kde jinde začít s jejich poznává-
ním než v samotném srdci města – na Valdštejnově  náměstí. Rozměrné pro-
stranství má pravidelný obdélný půdorys o rozloze 13 170 m2. Mimochodem 
– je celé dlážděné a to již od Valdštejnových dob, i když současná dlažba není 
samozřejmě původní.
Náměstí obklopují renesanční a barokní domy s podloubím. Podloubí se tři-
nácti arkádami má také dvoupatrový zámek, jehož průčelí se dvěma nízký-
mi štíty s válcovými nárožními arkýři vyplňuje polovinu dlouhé jižní strany. 
Jádrem dnešního rozlehlého objektu je původní sídlo Mikuláše Trčky z Lípy, 
upravené koncem 15. století z měšťanského domu a o sto let později rozšířené. 
Za Smiřických po roce 1607 bylo zcela přestavěno na velký čtyřkřídlý pozdně 
renesanční zámek, který však tvořil pouhou čtvrtinu dnešního valdštejnské-
ho areálu, po nešťastném výbuchu nově vybudovaného raně barokně v letech 
1624 – 1633 italskými mistry.
Vévodská rezidence s  dvěma velkými sály, prostupujícími dvě podlaží, však 
byla zcela dokončena až po Valdštejnově smrti, asi v  roce 1638, kdy Jičín 
vlastnil Rudolf z  Tiefenbachu. Později prošel zámek klasicistní a empírovou 
úpravou, která setřela mnohé z původního honosného vzhledu a dala budo-
vám současný nepříliš výrazný vzhled. To plně platí i o podobě hlavního, do 
náměstí obráceného průčelí ve stylu klasicismu, jehož přestavbu si vyžádal po-
žár v roce 1768. Od roku 1850 sloužil zámek už jen jako sídlo státních úřadů: 
krajského soudu, finančního ředitelství a berního úřadu. V roce 1936 koupilo 
zámek město Jičín a postupně jej adoptovalo pro své potřeby.
Příště Jičín – 8. část

Pro OZ z knihy Český ráj známý i neznámý, zpracoval Miroslav Říha
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OBČANSKÁ PORADNA JIČÍN

Víte, že je v Jičíně bezplatná poradna, která Vám je nápomocna v tíživé životní 
situaci??
Pokud máte některý z níže uvedených problémů, neváhejte se objednat na tel. 
+420 736 472 676 či napsat e-mail opjicin@ops.cz

Hlavní oblasti, v jakých nabízí pomoc:
Pomoc s dluhy – dluhy, exekuce, oddlužení, osobní či rodinný rozpočet, smlouvy
Zaměstnání – výpověď, pracovní smlouva, vymáhání mzdy, pracovní právo
Orientace v sociálním systému – dávky, sociální pojištění, sociální služby
Rodina – rozvod, rozdělení společného majetku, svěření dětí do péče, výživné, problé-
my v rámci rodiny
Bydlení – nájemné, pronájmy, výpověď z bytu
Spotřebitelství – reklamace, odstoupení od smlouvy, prodejní podvody
Majetkové vztahy a ostatní poradenství – dědění, náhrada škody, spoluvlastnictví
Pomoc obětem trestných činů – domácí násilí, náhrada škody pro oběti trestných činů, 
trestní řízení, občanské poradny jsou akreditovanými pracovišti pro pomoc obětem 
trestných činů a naše pomoc je komplexní. Zahrnuje jak poskytování právních a jiných 
informací, tak i poskytnutí psychické podpory a případného doprovodu k dalším in-
stitucím

PO	 8–18
ÚT	 8–18
ST	 8–15
ČT	 8–17

https://www.facebook.com/ObcanskaporadnaOnline

Adresa 
17. listopadu 861, 506 01 Jičín
Komunitní multifunkční centrum (vchod od autobu-
sového nádraží), 2. patro, k dispozici je výtah  

ÚLOVKY ZVĚŘE ZA 07/2022–03/2023
V HONITBĚ „BRADLEC“: 
srnčí – 29
prase divoké – 47 
Dle hlášenky hospodáře MS Josefa Kaprase.

V HONITBĚ „ÚBISLAVICE“:
prase divoké – 19, liška – 17, nutrie – 1
prase úhyn – 1, srnčí – 21, srnčí úhyn – 19, 
Dle hlášenky hospodáře MS Josefa Krause.

Pro OZ zpracoval pytlák M.Říha.
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SPOLKY V RADIMI
Zahrádkářské sdružení Radim, z. s., to je oficiální název asi nejmladšího spolku v Ra-
dimi, který takto funguje od roku 2016. Tehdy totiž výbor i následně členská základna 
rozhodly, že vzhledem k ekonomickým  aktivitám bude dobré, aby se zahrádkáři oddě-
lili od  ČZS a vystupovali jako oficiální spolek registrovaný u krajského soudu v Hradci 
Králové. Historie je ale přece jenom o poznání delší: 
Dne 7. dubna 1983 se v zasedačce tehdejšího Místního národního výboru v Radimi 
sešlo 29 zakládajících členů a ustavilo Základní organizaci Českého zahrádkářského 
svazu.
První funkcionáři?
Předsedou se stal Vladislav Frýba (z Podhájí), členy pak Jaroslav Kořínek, Božena Kou-
delková, Václav Nidrle mladší, Václav Luňák, Vladislav Sedláček a Jaromír Šimek. Prv-
ními spolkovými „počiny“ bylo hlavně zajištění výkupu ovoce a zeleniny a také společ-
né objednávky školkařských výpěstků. V roce 1985 došlo i k postavení nové výkupny 
ovoce a zeleniny ve „dvoře“ za Kampeličkou. Ve stejném roce byla po úpravě prostoru 
v tehdy nefungujícím radimském hostinci zřízena moštovna. Zahrádkáři zakoupili 
starší drtič a malý plachetkový lis. 6. října se docela slavnostně započalo s lisováním 
pro veřejnost, první zaznamenaný výtěžek z tohoto dne byl 610 litrů. Hospoda ale do-
sti rychle chátrala a také zájem veřejnosti byl velký a přesahoval možnosti dosti pro-
vizorní moštovny, bylo třeba vše řešit. Zahrádkáři v podstatě využili roku 1987, kdy 
se téměř žádné ovoce neurodilo a zejména zásluhou Václava Luňáka byl v jičínském 
Agrostroji vyroben lis pro mobilní moštovací zařízení, který byl namontován do za-
koupené maringotky. Dotaci tehdy poskytlo i Ministerstvo zemědělství a výživy, další 
prostředky si zahrádkáři opatřili sběrem železného šrotu a sběru skla do vlastních 
kontejnerů. Společně se pro členy objednávaly stromky, růže, sadbové brambory, saze-
nice jahod, rašelina či vápenec. Zadařilo se i při objednávkách malé mechanizace Vari, 
která tehdy nebyla běžně ke koupi, ale pro organizované zahrádkáře se nechala zajis-
tit. Členové spolku se rovněž začali angažovat při výkupu padaných jablek, například 
v roce 1990 se vykoupilo 40 vagonů této suroviny a vyplatilo se skoro 1 milion korun! 
Sdružení zahrádkářů instalovalo také pás a drtič do moštovny – do té doby se musela 
venku nadrcená směs k lisu podávat ve kbelících.

Zásadním mezníkem krátkých dějin zahrádkářů byl rozpad podniku Zelenina v roce 
1994. Výkupnu ovoce a zeleniny získal do pronájmu soukromý podnikatel Jaroslav 
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Štál, který výkup prováděl až do roku 2015 ve výkupně za Kampeličkou, ta byla ale 
v podstatě na přání obce zlikvidována v roce 2016. Jaroslav Štál vydržel vykupovat 
ještě v roce 2016 doma, pak byla tato služba veřejnosti zrušena.
Vladislav Sedláček se soustředil na výkup padaných jablek pro Ovocnářské středisko 
Lužany. Po roce 1997 tuto činnost převzal Jaroslav Janda, později pak Renata a Jaro-
slav Odvárkovi pro různé odběratele. V roce 1997 sdružení zakoupilo starší skříňovou 
nástavbu, umístili ji na podvozek Žuk, následně tam bylo přemístěno zařízení z ma-
ringotky, zkrácen pásový dopravník a hydraulické agregáty byly zabudovány mimo 
lisovací prostor. Ale různá drobná vylepšení probíhají až dodnes.

Kromě toho zahrádkáři každoročně (není-li proti třeba covid …) pořádají výroční 
členskou schůzi s besedou. Ta bývala často odborná (ovocnářství, jahody, obchod se 
zahrádkářským sortimentem) ale hodně jsme i cestovali (Evropa, USA, jižní Amerika, 
střední východ či Nový Zéland).
Pro členy se pořádají také většinou tematické (Země živitelka, Zahrada Čech, Zemědě-
lec Lysá) či poznávací (Letohrad, Vamberk, Třebechovice, Průhonice, Kuks) výlety, dále 
i nákupní cesty (Polsko, semenáři ve Velelibech, zahradnictví Starkl, Kruh). Byli jsme 
i v senátu a Valdštejnském paláci, ale těch výletů bylo samozřejmě ještě daleko více.
Současný zahrádkářský svaz vedou Jaromír Šimek (předseda), Václav Nidrle (tajem-
ník), Renata Odvárková (hospodářka) a Jaroslav Štál, Jaroslav Odvárko, Hana Militká, 
Jiří Militký, Jaroslav Šulc jako výbor.
Členská základna je 55 lidí, všichni dospělí a dokonce převážná většina důchodového 
věku … Všichni jsme ale aktivní, „hrabeme“ se v záhonech či pěstujeme ovoce drobné 
(rybíz) či to tradiční (jablka, hrušky, ořechy …) Členy samozřejmě přibíráme, informa-
ce u Renaty Odvárkové, členský roční příspěvek činí 50.- Kč, ale i benefity za členství 
nejsou zanedbatelné – večeře na výročce či sleva při zájezdu a moštování.
Zahrádkáři do Radimi určitě patří a nic nenasvědčuje tomu, že by jejich činnost byla 
ohrožená. A to je dobře!

Zpracovali Václav Nidrle a Jaromír Šimek
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HISTORIE OBCE RADIM

Dne 20.září 1820 postavila radimská obec uprostřed vsi před školou kamenný kříž 
„na znamení poníženosti a horlivosti ku Krystu Pánu našemu“, který vytesal a sesta-
vil mistr kamenický Ferdinand Kofránek z Podhorního Újezdu, od té doby se zde říká 
„U Křížku“. V červnu 1821 po dlouhotrvající nemoci zemřel farář Josef Andres a novým 
duchovním správcem se stal František Pabíček,který pak po šesti letech (1827) přešel 
jako farář do rodné Bohdanče.
Během roku 1822 proběhla důkladná oprava zevnějšku kostela. Novými taškami byla 
pokryta nejen část střechy, ale také kostnice a hlemýžďovité schodiště na věž. Stejně 
tak zničenou krytinu z dřevěných šindelů nad sakristií nově nahradily tašky. Zásadně 
musela být opravena věž kostela, kde část krovů bylo nutno nahradit novými a poté 
nově pokrýt dřevěnými, olejem napuštěnými šindely. Obnovena musela být i lucer-
na pod špičkou věže, i když se přitom využilo dosavadního plechu. Součást dominia 
knížat z Trautmannsdorfu KULTURNÍ, SOCIÁLNÍ A HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ RADIMI 
V 19.STOLETÍ. 
Podstatnou změnu přinesl Radimi a jejímu okolí rok 1824, kdy ve veřejné dražbě
v Praze koupil 13. dubna panství Radim a Pecka a statky Choteč, Sobčice a Vojice za 
191.000 zlatých kníže Ferdinand z Trautmannsdortu a Weinsbergu. Získané majetky 
spojil se svým kumbursko-úlibickým panstvím a obnovil tak rozsáhlé dominium, které 
před dvěma sty lety rozdělil Albrecht z Valdštejna.
Nový majitel zrušil dosavadní vrchnostenský úřad v bývalém valdickém klášteru 
a přenesl správu celého spojeného panství na vrchní úřad v Jičíně. Touto koupí přešlo 
také patronátní právo k radimskému kostelu z jeho císařsko-královské výsosti, která 
ho držela od roku 1782, na rod trautmannsdorfský. Téhož roku byla v Radimi vystavě-
na „sousedská cesta“ (silnice), vedoucísměrem na Lháň, a to od mostu přes potok až 
k zadnímu hřbitovu. Ve Studeňanech, kde byl od roku 1819 rychtářem Václav Nožička 
(úřad zastával až do roku 1850), si obec v roce 1824 za 424 zlatých postavila obecní 
kovárnu. Roku 1826 byl rovněž na její náklady (35 zlatých), přema-lován obraz čtrnác-
ti svatých pomocníků v kapličce při cestě k Radimi, který 9. července posvětil radimský 
farář František Pabíček. Následujícího roku 1827 pak studňanští vysadili lípy u kaple 
Panny Marie Sněžné.
V roce 1827 přišel do Radimi jako nový farář Jan Hrdina, rodem z Valteřic u Lanškrou-
nu, který byl předtím téměř devět let kaplanem v Jičíně. Koncem srpna 1827 zemřel 
kníže Ferdinand z Trautmannsdorfu a panství se ujal jeho syn Jan Josef Norbert. A 20. 
září toho roku se ve zdejším kostele konala primice (první mše) radimského rodáka 
Jana Vindyše z čp. 45, poté uspořádali jeho rodiče na své náklady hostinu na faře. 

Pro potřeby Zpravodaje zpracoval Václav Nidrle
Zdroje: Dr. Jan Stříbrný: Radim v proměnách času–obecní kronika 
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Sokolské léto
A začaly prázdniny a tradiční tábor ve Zbytkách. V letošním roce se přihlásilo 55 dětí. 
Opět jsme zavítali do známého prostředí nad  Velkými Hamry. Letos byl tématem tá-
bora Život ve starověkém Egyptě. Při úvodním ceremoniálu jsme chtěli uctít faraona, 
bohužel nám mumie utekla do lesa a děti  se snažily ji vrátit zpět do sarkofágu. Děti se 
rozdělily do 4 družstev , malovaly oddílovou vlajku,budovaly pyramidy a opevnění, vy-
ráběly starověké nádoby a ohniště, učily se rozdělávat oheň, zachraňovaly Egypt před 
potopou a následnou nákazou. Počasí nám docela přálo, takže jsme zařadili několik 
vodních her. Při celodenním výletě jsme navštívili muzeum obrněné techniky a mu-
zeum panenek ve Smržovce. V kuchyni se o nás vzorně starala paní Havlová s panem 
Plechatým a panem Škaloudem. 

Tábor se opět vydařil a všichni se těšíme na příští rok.
V červenci jsme uspořádali společně s hasiči letní zábavu.
Na konec července jsme naplánovali letní volejbalové soustředění. Již třetím rokem 
jsme odjeli do Azasu v Dolní Čermné. Letos se soustředění zúčastnilo 20 dětí a 8 dospě-
lých. Menší děti v počtu 9 chlapců a dívek trénovalo barevný volejbal. Ženy , dorostenky 
a starší žákyně se intenzivně připravovaly na svůj první start v krajském přeboru žen.
 Děkujeme všem trenérům za skvělou práci. 
V těchto dnech jsou antukové kurty  hotové a již se na nich začalo trénovat. Ještě nás 
čeká dodělání okolních ochranných sítí a terénní úpravy. Kurty jsou určeny pro vo-
lejbal, nohejbal a tenis. Mají umělé osvětlení, takže se dá hrát i v pozdních hodinách. 
Kurty jsou přístupné nejenom našim členům, ale i veřejnosti. 


